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独立行政法人福祉医療機構年度計画（令和４年度） 

 

独立行政法人福祉医療機構は、平成 20 年 10 月に策定した経営理念「民間活動応

援宣言」に基づき、国の政策効果が最大になるよう、地域の福祉と医療の向上を目

指して、お客さまの目線に立ってお客さま満足を追求することにより、福祉と医療

の民間活動を応援するため、適切な業務運営に努めることとする。 

令和４年度の業務運営について、独立行政法人通則法（平成 11 年法律第 103 号）

第 31 条第１項の規定に基づき、独立行政法人福祉医療機構年度計画を、次のとおり

定める。 

 

令和４年 ３月 ３１日 

令和４年 ４月 ２８日改正 

令和４年 ９月  ６日改正 

 

独立行政法人福祉医療機構 

理事長 中 村  裕 一 

 

第１ 国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成

するためにとるべき措置 

 

１ 福祉医療貸付事業 

福祉医療貸付事業については、民間の社会福祉施設及び医療関係施設等の整備

に対し長期・固定・低利の資金を提供すること等により、施設開設者等の負担軽

減を図り、福祉、介護及び医療サービスを安定的かつ効率的に提供する基盤整備

に資するとともに、政策融資としての役割を踏まえ、地域における社会福祉施設

及び医療関係施設等の維持及び存続を図ることを最優先とし、新型コロナウイル

ス感染症による影響を受けた施設等への融資については、その緊急性に鑑み着実

に実施しつつ、貸付債権の適正な管理を行うこととし、以下の点に特に留意して

その適正な実施に努める。 

（参考） 

 〇福祉貸付事業 

区  分 令和４事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

437,400,000千円

458,600,000千円 

〇医療貸付事業 

区  分 令和４事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

431,200,000千円 

418,600,000千円 
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（１）政策優先度に即して効果的かつ効率的な政策融資を行うため、利用者等に対

し、融資方針の周知等に努め、当該方針に基づき事業を実施する。 

また、政策融資の果たすべき役割を踏まえ、国の要請等に基づき、感染症対策

に係る施設整備、地域医療介護総合確保基金を活用した施設整備、耐震化整備、

保育所等の整備に係る資金需要や、災害復旧又は金融環境の変化に伴う経営悪

化等の緊急時における資金需要に迅速かつ機動的に対応するなど、融資対象の

重点化及び必要な融資枠の確保、融資条件の改善等により、増大する利用者ニ

ーズへの対応を図る。 

なお、新型コロナウイルス感染症による影響を受けた施設等への融資につい

ては、引き続き遅滞なく実施する。 

 

（２）政策融資を効果的かつ効率的に実施するため、福祉医療関係団体や地方公共

団体に対する福祉医療貸付制度の周知・広報等を実施し、利用者等が福祉医療

貸付制度に関する情報を得られるよう、地方公共団体等との連携強化を図る。 

 

（３）利用者の円滑な資金調達に資するよう、民間金融機関と協調した融資を推進

するため、これまでの融資や経営診断を通じて得た社会福祉施設及び医療関係

施設等に関するノウハウやデータ等を民間金融機関へ積極的に情報提供すると

ともに、受託金融機関に対する業務研修会を実施する。 

また、協調融資の一層の普及を図るため、協調融資金融機関数を拡大すると

ともに、民間金融機関関係団体との協調融資制度等についての意見交換及び民

間金融機関や行政担当者が参加するセミナー等における周知・広報活動を行う。 

 

（４）利用者サービスの向上を図るため、利用者に対する積極的かつ継続的な融資

制度・商品の周知を行うとともに、融資相談会を開催する。特に、個別融資相

談においては、円滑な施設経営と福祉医療サービスの質の向上に資する観点か

ら、計画の早期段階から的確な融資相談等に応じ、資金調達や償還計画の整合

性だけでなく、長期にわたる安定経営が可能となるような多面的かつ専門的な

支援・助言等を行う。 

また、適正な審査手続を確保しつつ、契約や資金交付等の業務を迅速に実施

する。 

 

（５）融資後の貸付債権については、福祉医療経営指導事業と連携しつつ、一定額

以上の残高を有する貸付先や融資時等にモニタリング先と指定された貸付先に

対して、継続的に貸付先の事業の運営状況や財務状況等を把握するとともに、

必要に応じてフォローアップ調査を実施するなど、債権区分別に適切な期中管

理を行う。 

   また、新型コロナウイルス感染症の影響により事業の継続に支障をきたした

貸付先や災害により被災した貸付先に対し、元利金の返済猶予及び返済条件の

変更等を適切に実施するなど、迅速かつきめ細かな対応を行う。 



 

3 

 

    

（６）債権悪化の未然防止を図るため、また、政策融資を行う機関としての健全性

を確保する観点から、次の取組を行い、効果的・効率的な債権管理に努める。 

①貸付債権のポートフォリオ分析及びモニタリング、リスク管理債権の発生要

因等の分析を行い、分析結果を信用リスク分科会及び貸付関係部にフィード

バックする。 

②正常先及び要注意先のうち今後リスク管理債権化する恐れのある貸付先（イ

エローゾーン先）については、定期的にモニタリングを実施し、必要に応じて

フォローアップ調査や必要な支援を行う。 

③新型コロナウイルス対応支援資金について、貸付債権ポートフォリオ分析を

行うとともに、信用リスクが高い貸付先については、モニタリングを実施し、

必要に応じてフォローアップ調査や必要な支援を行う。 

 

（７）政策融資の果たすべき役割を踏まえ、経営の悪化あるいは悪化が懸念される

貸付先に対して、貸出条件緩和等の措置を講ずることにより経営を支援し、福

祉・介護及び医療サービスの供給体制の維持を図るよう努める。 

また、き損する可能性が高い債権の管理の徹底を図るとともに、必要に応じ

て債権保全措置を的確に実施する。 

 

（８）福祉医療貸付事業に関する評価について、以下の指標の達成を目指す。 

①政策融資を効果的かつ効率的に実施するため、福祉医療関係団体や地方公共

団体に対する福祉医療貸付制度の周知・広報を 100 回以上実施する。 

②協調融資金融機関数について、13 機関以上拡大する。 

③フォローアップ調査については、正常先及び要注意先のうち今後リスク管理

債権化する恐れのある貸付先（イエローゾーン先）に係る実地調査等を 55 貸

付先以上に実施する。 

 

 

２ 福祉医療経営指導事業 

福祉医療経営指導事業については、民間の社会福祉施設及び医療関係施設等の

経営者や地方公共団体、福祉医療関係団体等に対し、公的な立場から経営に関わ

る正確な情報や有益な知識を提供するセミナーを実施すること、あるいは機構が

保有するノウハウを活用して経営指標の提供や経営状況を的確に診断することに

より、福祉、介護及び医療サービスを安定的かつ効率的に提供できる施設の経営

を直接・間接を問わず支援することが必要であり、以下の点に特に留意してその

適正な実施に努める。 

 

（１）セミナーについては、民間の社会福祉施設や医療関係施設等の健全な経営を

支援するため、直近の診療報酬改定、施設の生産性向上の取組みと人材確保等

の内容を踏まえたテーマを設定するとともに、機構の独自性を発揮できる施設
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整備・経営管理に関する優良実践事例や政策動向の情報提供等を中心に内容の

充実を図る。セミナーの開催方法は全国及び地域の新型コロナウイルスの感染

状況に配慮し、利用者の受講機会の確保を図る観点から、状況に応じて柔軟に

対応する。 

 

（２）施設経営者等が施設の経営状況を的確に把握することができるよう、経営状

況に関する調査・分析を実施し、リサーチレポートの公表等による情報提供を

行う。 

また、特別養護老人ホーム、病院及びそれらを運営する法人の課題、経営状況

を定期的に把握するため、経営動向調査を実施し、公表する。 

 

（３）経営診断については、福祉医療貸付事業と連携しつつ、経営の悪化あるいは

悪化が懸念される施設のほか、制度改正等への対応や人事体系の構築などの

個々の法人・施設が抱える課題の解決に重点を置いた診断・支援の手法・内容

の充実を図る。 

 

（４）福祉医療経営指導事業に関する評価について、以下の指標の達成を目指す。 

①セミナーについては、延べ受講者数を 3,240 人以上とする。 

②施設の経営状況に関する調査・分析結果については、16 件以上公表する。 

③公表した結果がマスコミの記事・論文等に引用された回数を68回以上とする。 

④経営診断については、延べ 342 件以上の診断を実施する。 

 

 

３ 社会福祉振興助成事業 

社会福祉振興助成事業（以下「助成事業」という。）については、ＮＰＯ等の非

営利法人が行う民間の創意工夫ある活動や連携・ネットワーク化を図る活動、地

域に密着したきめ細かな活動で、特に制度の谷間にいる要支援者を支える活動等

に対して効果的な助成を行うことにより、地域共生社会の実現に寄与するととも

に、助成先法人等が、助成期間内の活動だけにとどまらず、継続的に活動するた

めの自立的運営を行う基盤を構築できるよう、事業実施の支援及び事後評価を適

切かつ効果的に実施し、助成期間後の助成先法人等の活動の発展・充実にも資す

るよう、以下の点に特に留意してその適正な実施に努める。 

 

（１）助成事業の募集にあたっては、地域共生社会の実現などの国が示した社会福

祉政策を振興する上で必要なテーマに重点化することに加え、新型コロナウイ

ルス感染症により顕在化・深刻化した孤独・孤立等の社会課題にも対応するこ

ととし、国と協議の上、助成方針を定め、募集要領等に明記し、広く公表する

とともに、ＮＰＯ等の非営利法人が実施する分野横断的な事業や他団体と連携・

協働する事業等を選定する。 
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（２）助成金申請業務の効率化により、令和４年度分助成金申請書の受理から交付

決定までの平均処理期間の短縮を図る。 

なお、効率化にあたっては、「ＩＴ利活用に係る基本指針」（平成 27 年６月高

度情報通信ネットワーク社会推進戦略本部策定）を踏まえることとする。 

 

（３）助成先法人等のコンプライアンス確保の観点から、ガバナンスの強化を図る

ため、助成先法人等への現地調査、指導等を行う。 

また、助成期間後の助成先法人等の活動の発展・充実に資するよう、事後評価

を行うとともに、事後評価結果については、助成先法人等に対し、適切にフィー

ドバッグした上で、次年度の募集要領等に反映させる。 

 

（４）助成事業が円滑に実施され、助成先法人等が行う事業の継続・発展に繋がる

よう、適切な相談・助言を行うとともに、助成効果の高い優れた助成事業等を

分かりやすく可視化し、機構ホームページや研修等で広く周知する。 

 

（５）助成事業に関する評価について、以下の指標の達成を目指す。 

①助成金申請業務の効率化により、助成金申請書の受理から交付決定までの平

均処理期間を 22 日以内とする。 

②助成事業が対象とした利用者の満足度（４段階評価のうち最高評価の率）を

60％以上とする。 

 

 

４ 退職手当共済事業 

退職手当共済事業については、社会福祉施設等を経営する社会福祉法人等の相

互扶助の精神に基づき、退職手当共済制度の安定的な運営を図ることにより、社

会福祉施設等に従事する職員の処遇改善を図り、福祉人材の確保に資することが

必要であり、以下の点に留意してその適正な実施に努める。 

なお、当該事業における被共済職員数、退職手当金支給者数、退職手当金支給

額及び単位掛金額を次のとおり見込む。 

（参考） 

区  分 令和４事業年度 

4 月 1 日現在の被共済職員数 

退 職 手 当 金 支 給 者 数 

退 職 手 当 金 支 給 額 

単 位 掛 金 額 

895,106 人 

81,003 人 

122,992,972 千円 

44,500 円 

 

（１）退職手当金支給に係る事務処理の効率化を図ることにより、請求書の受付か

ら給付までの平均処理期間の短縮を図る。 

 

（２）利用者の手続面での利便性の向上及び負担の軽減を図るため、アンケート調
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査等により把握した利用者の意向を踏まえ、ＩＣＴの活用を進めるとともに、

退職届作成システムの活用について周知し、利用の促進を図る。 

 

（３）社会福祉施設等に従事する職員の処遇改善を図り、福祉人材の確保に資する

ため、都道府県等と連携し、退職手当共済制度を広く周知する。 

 

（４）退職手当共済事業に関する評価について、以下の指標の達成を目指す。 

①請求書の受付から給付までの平均処理期間を 42 日以内とする。 

②退職届作成システムの利用を促進し、利用割合を 30％以上とする。 

 

 

５ 心身障害者扶養保険事業 

心身障害者扶養保険事業（以下「扶養保険事業」という。）については、地方公

共団体が実施する心身障害者扶養共済制度によって地方公共団体が加入者に対し

て負う共済責任を保険する事業に関する業務を安定的に運営することにより、心

身障害者の保護者の不安を解消し、保護者死亡後の心身障害者の生活安定に寄与

することを目的とし、以下の点に特に留意してその適正な実施及び繰越欠損金の

発生防止に努める。 

なお、当該事業における新規加入者数その他を次のとおり見込む。 

（参考） 

区  分 令和４事業年度 

新 規 加 入 者 数 

新 規 年 金 受 給 者 数 

保 険 対 象 加 入 者 数 

年金給付保険金支払対象障害者数 

死 亡 ・ 障 害 保 険 金 額 

年 金 給 付 保 険 金 額 

 1,037 人 

2,144 人 

59,140 人 

60,858 人 

7,405,400 千円 

14,420,680 千円 

 

（１）財政状況の検証 

令和３年度の決算を踏まえ、心身障害者扶養保険事業財務状況検討会（以下「財

務状況検討会」という。）で財務状況の検証を行い、検証結果を報告書に取りまと

め、厚生労働省へ報告するとともに、機構ホームページで公表するなど関係者に

対し広く周知する。 

なお、検証の結果、将来的に当該事業の安定的な運営に支障が見込まれる場合

には、厚生労働大臣に対しその旨を申し出る。 

 

（２）扶養保険資金の運用 

① 基本的考え方 

扶養保険資金の運用については、資金の特性を十分に踏まえ、厚生労働大

臣の認可を受けた金銭信託契約に基づき、長期的な観点から安全かつ効率的
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に行うことにより、将来にわたって扶養保険事業の運営の安定に資すること

を目的として行うこととし、運用に関する基本方針（長期的に維持すべき資

産構成割合（以下「基本ポートフォリオ」という。）を含む。）を、心身障害者

扶養保険資産運用委員会（資産運用に精通した外部専門家により構成される

組織をいう。以下「資産運用委員会」という。）の議を経た上で策定し、これ

に基づき適切に管理する。 

また、各資産ともパッシブ運用を中心とし、各資産のベンチマーク収益率

を確保するよう努める。 

② 運用におけるリスク管理 

基本ポートフォリオを適切に管理するため、資産全体の資産構成割合

と基本ポートフォリオとの乖離状況を少なくとも月１回把握するととも

に、必要な措置を講じる。 

扶養保険資金について、運用受託機関への委託等により運用を行うと

ともに、運用受託機関等からの報告等に基づき、資産全体、各資産、運用

受託機関等について、以下の方法によりリスク管理を行う。 

・ 資産全体 

資産全体のリスクを確認し、問題がある場合には適切な措置を講 

じる。 

・ 各資産 

各資産におけるリスク及びトラッキングエラーの状況等を把握し

適切に管理する。 

・ 運用受託機関等 

運用受託機関等に対しガイドラインを示し、運用状況及びリスク

負担の状況を把握するとともに、信用リスクの管理等を行い、適切

に管理する。 

なお、運用状況については、毎月実績報告を受け、ベンチマーク収益率

との乖離状況を把握するとともに、年４回（四半期毎）ヒアリングを実施

する。 

③ 運用に関する基本方針の見直し 

運用に関する基本方針の見直しについて資産運用委員会で検討し、必要

があると認められるときは、速やかに見直しを行い、公表する。 

④ 基本ポートフォリオの見直し及び年金給付のための流動性の確保 

基本ポートフォリオの策定時に想定した運用環境が現実から乖離して

いないかなどについて、資産運用委員会で検証し、国内債券、国内株式、

外国債券、外国株式への分散投資を原則としたうえで、必要に応じて見直

しを行う。 

また、短期資産において、年金給付等に必要な流動性（現金等）を確保

するとともに、効率的な現金管理を行う。 
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（参考）基本ポートフォリオ及び設定された乖離許容幅 

区 分 基本ﾎﾟｰﾄﾌｫﾘｵ 乖離許容幅 

国内債券 74.5% ±8% 

国内株式 8.5% ±4% 

外国債券 8.5% ±2% 

外国株式 8.5% ±4% 

※上記資産の他、年金給付等に必要な流動性（現金等）を確保した短期資

産を別途保有する。 

⑤ 扶養保険事業に関する生命保険契約における運用実績等の検証 

令和３年度の生命保険会社の決算報告等により各社の運用実績等を把

握し、その内容を内部検証するとともに、外部有識者等からなる財務状況

検討会において確認等の検証を行う。 

 

（３）事務処理等の適切な実施 

扶養共済制度を運営する地方公共団体に対する事務担当者会議を開催し、地

方公共団体と相互の連携を図るとともに、適切に事務処理を行うための留意事

項の徹底等きめ細かに対応する。 

また、地方公共団体等の意見を踏まえたパンフレット等を作成し、制度周知

に努める。 

 

（４）扶養保険事業に関する評価について、以下の指標の達成を目指す。 

・心身障害者及びその保護者に必要な情報が行きわたるよう、国、地方公共団体

及び関係団体等との連携・協力による周知・広報活動を 15 回以上行う。 

 

 

６ 福祉保健医療情報サービス事業（ＷＡＭ ＮＥＴ事業） 

ＷＡＭ ＮＥＴ事業については、福祉及び保健医療に関する情報システムの整備

及び管理を行い、福祉保健医療関連の各種情報を幅広く総合的に提供していくと

ともに、独立行政法人という公的な主体が運営する信用力を活かし、「社会福祉法

等の一部を改正する法律」（平成 28 年法律第 21 号）に基づく「社会福祉法人の財

務諸表等電子開示システム」、「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援す

るための法律及び児童福祉法の一部を改正する法律」（平成 28 年法律第 65 号）に

基づく「障害福祉サービス等情報公表システム」、「子ども・子育て支援法」（平

成 24 年法律第 65 号）に基づく「子ども・子育て支援情報公表システム」並び

に「災害時情報共有システム整備事業」に基づく「児童福祉施設等災害時情報

共有システム」及び「障害者支援施設等災害時情報共有システム」の管理・運

営を行うことなどにより、全ての利用者に対し福祉保健医療施策に関する一元的

かつ正確な情報の基盤を提供することを目的とし、以下の点に特に留意してその

適正な実施に努める。 
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（１）福祉保健医療関連の各種情報を幅広く総合的に提供していくとともに、提供

する情報の質の向上と利用者の利便性の向上に努める。 

 

（２）「児童福祉施設等災害時情報共有システム」及び「障害者支援施設等災害

時情報共有システム」等、国の施策に基づく情報システムについては、安定

的に運用するとともに、効率的に管理する。 

 

（３）福祉保健医療施策及び機構業務の効率的な実施を推進するため、ＷＡＭ ＮＥ

Ｔの活用を図る。 

 

（４）ＷＡＭ ＮＥＴ事業に関する評価について、以下の指標の達成を目指す。 

①提供情報の整備充実及び機能の見直しに関する取組を５件以上実施する。 

②年間ヒット件数を 1 億 1,000 万件以上とする。 

 

 

７ 年金担保債権管理回収業務及び労災年金担保債権管理回収業務 

厚生年金保険制度及び国民年金制度に基づき支給される年金の受給権者並びに

労働者災害補償保険制度に基づき支給される年金の受給権者に対し、その受給権

を担保にして低利で小口の資金を貸し付けることにより、高齢者等の生活の安定

を支援すること及び労災年金受給者の生活を援護することを目的に実施してきた

年金担保貸付事業及び労災年金担保貸付事業については、「年金制度の機能強化の

ための国民年金法等の一部を改正する法律」（令和２年法律第 40 号）の施行によ

り、令和４年３月末で申込受付が終了したため、業務の終了に向けた適切な措置

を講じる。 

なお、当該業務の実施にあたっては、以下の点に留意する。 

（参考） 

○年金担保貸付事業 

区  分 令和４事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

1,569,000 千円 

1,569,000 千円 

○労災年金担保貸付事業 

区  分 令和４事業年度 

貸 付 契 約 額 

資 金 交 付 額 

36,130 千円 

36,130 千円 

 

（１）年金担保債権管理回収業務及び労災年金担保債権管理回収業務を安定的かつ

効率的に運営するため、業務運営コストを分析し、その適正化を図るとともに、

業務の終了に至るまで安定的かつ効率的な業務運営に努める。 

 

（２）業務の円滑な終了に向けて着実な管理回収を行うとともに、返済中に生活困

難に陥った者に係る返済条件の緩和を行う。 
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（３）円滑に業務を終了する観点から、令和４年３月末をもって申込受付を終了し

たこと及び利用可能な他制度等に関する周知を図るとともに、受託金融機関等

の協力を得て窓口における利用者等への適切な対応に努める。 

なお、利用者等に必要な情報が行きわたるよう、福祉関係団体、司法関係団体

及び消費者関係団体などとの連携・協力による周知活動を行う。 

 

（４）年金担保債権管理回収業務及び労災年金担保債権管理回収業務に関する評価

について、以下の指標の達成を目指す。 

・福祉関係団体、司法関係団体及び消費者関係団体など 42 団体以上との連携・

協力による周知活動を行う。 

 

 

８ 承継年金住宅融資等債権管理回収業務 

承継年金住宅融資等債権管理回収業務については、新規貸付の終了した年金住

宅融資等債権の管理及び回収を行い、当該回収金の国への納付により年金給付の

財源に寄与することを目的とし、以下の点に留意してその適正な実施に努める。 

なお、業務承継時からの債権残高の減少状況を踏まえ、当該業務の終了を見据え

た具体的な検討を行いつつ、安定的かつ効率的な業務実施に努める。 

 

（１）業務運営コストの分析及び将来の収支状況の把握、並びに関係機関と連携し

た課題等の把握などに基づき、令和３年度まで進めてきた検討により明らかに

なった主要課題及び事実関係を踏まえつつ、当該業務の終了を見据えた具体的

な検討を進めるとともに、国と調整を行う。 

 

（２）年金住宅融資等債権について、貸付先の財務状況等の把握及び分析、担保物

件及び保証機関又は保証人の保証履行能力の評価等を適時に行うとともに、転

貸債権に係る保証履行能力の把握及び分析、転貸法人等に対する必要な助言等

を行うことにより、適切な債権管理に努める。 

 

（３）年金住宅融資等債権について、適時的確に回収を行うことにより、延滞債権

の発生の抑制に努める。 

また、経済情勢の変化等に伴うローン返済困窮者及び災害の被災者等に対し

て、迅速かつ的確に必要な返済条件の変更措置を講じる。 

特に、新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた対応として、この返済条

件の変更措置の円滑な運用を図るとともに、貸付先に対するモニタリングを通

じた状況把握及び必要な指導等を行う。 

 

（４）延滞債権については、貸付先に対する迅速かつ着実な督促を実施するととも

に、保証機関又は保証人に対する保証履行請求及び担保物件の処分等を適切に
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進めることにより、早期の債権回収に努める。 

 

（５）承継年金住宅融資等債権管理回収業務に関する評価について、以下の指標の

達成を目指す。 

・長期延滞債権については、経済環境の著しい変動がない限り、総件数に対して

18％以上の回収処理を行う。 

 

 

９ 一時金支払等業務及び補償金支払等業務 

旧優生保護法に基づく優生手術等を受けた者に対する一時金の支給等に関

する法律（平成31年法律第14号）に基づく一時金等及びハンセン病元患者家

族に対する補償金の支給等に関する法律（令和元年法律第55号）に基づく補

償金の支払に当たっては、個人情報の取扱いに特に配慮するとともに、事務

費や基金残高の管理等を含め、国に対して毎月の支払状況等を報告するなど、

国と密接な連携の上、業務の適切かつ迅速な実施に努める。 

 

 

第２ 業務運営の効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置 

 

１ 業務・システムの効率化と情報化の推進 

（１）業務の実施を効率的かつ安定的に支援するため、第４期中期計画期間におけ

る情報化推進計画に基づき、システム等の改善を図る。 

 

（２）情報化の進展に機動的かつ的確に対応するため、情報システムに精通した人

材を育成するための研修プログラムに基づく外部研修を活用するなど情報管理

担当部署の専門性の向上を図る。 

 

（３）業務の特性に応じて、当該業務に必要なＩＴに関する技能の習得を推進する

ため、情報化統括責任者（ＣＩＯ）補佐官及び情報管理担当部署等による職員

研修等を計画的に実施する。 

 

 

２ 経費の節減 

（１）質が高く効率的な業務運営を確保し、組織における資源を有効に活用するた

め、業務方法等を点検し、その改善等を図ることにより、事務の効率化を推進

し、経費の節減に努める。 

 

（２）公正かつ透明な調達手続による適切で、迅速かつ効果的な調達のため、「令和

４年度調達等合理化計画」に基づき、一者応札等に対する取組を着実に実施す

る。 
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（３）運営費交付金を充当する一般管理費及び業務経費（いずれも人件費を除く。）

については、中期計画の達成に向け、業務の質の確保に留意しつつ、より一層

の業務運営の効率化を推進し、経費の節減に取り組む。 

（注）貸付金に係る振込・口座振替手数料及び債権保全費、福祉医療経営指導事

業に係る経費、社会福祉事業に関する調査研究、知識の普及及び研修に係

る経費、退職手当共済事業に係る業務委託費及び退職手当給付金支給に係

る振込手数料、システム関連経費、事務所借料関連経費、公租公課並びに特

殊要因経費を除く。 

役職員の給与水準については、政府の方針を踏まえ検証を行い、その検証結

果や取組状況について公表する。 

 

 

第３ 予算、収支計画及び資金計画 

１ 予算 

別表１－１～１－４のとおり 

２ 収支計画 

別表２－１～２－４のとおり 

３ 資金計画 

別表３－１～３－４のとおり 

 

 

第４ 短期借入金の限度額 

１ 限度額 

95,500 百万円 

 

２ 想定される理由 

（１）運営費交付金の受入れの遅延等による資金不足に対応するため。 

（２）一般勘定において、貸付原資の調達の遅延等による貸付金の資金不足に対応

するため。 

（３）年金担保債権管理回収勘定及び労災年金担保債権管理回収勘定において、貸

付原資に充当するため。 

（４） 共済勘定において、退職者の増加等による給付費の資金不足に対応するため。 

（５）予定外の退職者の発生に伴う退職手当の支給等、偶発的な出費に対応するた

め。 

 

 

第５ 不要財産又は不要財産となることが見込まれる財産がある場合には、当該財

産の処分に関する計画  

なし 
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第６ 第５の財産以外の重要な財産を譲渡し、又は担保に供しようとするときは、

その計画 

なし 

 

 

第７ 剰余金の使途 

・ 全勘定に共通する事項 

業務改善に係る支出のための原資 

職員の資質向上のための研修等の財源 

 

 

第８ その他業務運営に関する重要事項 

機構において最適なガバナンスの更なる高度化を図るとともに、引き続き、「専

門性の向上」と「業務間の連携強化」を図り、小回りのきく福祉、医療を支援す

る専門店として、次のような機構の事業全般にわたる共通の取組を実施する。 

 

１ 効率的かつ効果的な業務運営体制の整備 

（１）政策動向や事業経営環境の変化を踏まえ、組織編成等の業務運営体制の見直

しを行う。 

 

（２）トップマネジメントを補佐する経営企画会議等の効率的かつ効果的な運営を

図り、理事長のリーダーシップが組織運営に反映される統制環境を維持・強化

する。 

 

（３）多岐にわたる事業を実施している機構の特長や専門性を活かし、業務間の連

携を強化するとともに、職員の業務改革等に向けた取組を奨励し、業務改善活

動の活性化を図ることにより、業務の効率的な運営を図る。 

さらに、機構事業への理解・支持促進に資するための効果的な情報発信及び

広報活動を行う。 

 

 

２ 内部統制の充実 

（１）内部統制の更なる充実を図るため、内部統制基本方針等関係規程類を適時適

切に見直し、整備するとともに、各種会議や研修等における指示の伝達等を通

じて役職員で認識を共有する。 

また、ガバナンス委員会や監査によるモニタリングを通じて内部統制の仕組

みが有効に機能しているか点検・検証を行い、その結果を踏まえて当該仕組み

が有効に機能するよう見直しを行う。 
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（２）情報システムについては、デジタル庁が策定した「情報システムの整備及び

管理の基本的な方針」（令和 3 年 12 月 24 日デジタル大臣決定）に則り、情報シ

ステムの適切な整備及び管理を行うとともに、ＰＭＯは情報システムの整備及

び管理を行うＰＪＭＯを支援する。 

また、「政府機関等のサイバーセキュリティ対策のための統一基準群」を踏ま

え、情報セキュリティポリシー等関係規程類を必要に応じて見直すとともに、

厚生労働省と連携したＣＳＩＲＴ訓練を実施するなど、サイバー攻撃への防

御力及び組織的対応能力の強化に取り組む。 

さらに、上記の対策の実施状況を把握し、ＰＤＣＡサイクルにより情報セキ

ュリティ対策の改善を図る。 

 

 

第９ その他主務省令で定める業務運営に関する事項 

 

１ 職員の人事に関する計画 

（１）女性活躍や働き方改革を推進する観点から、育児・介護等との両立支援、ワ

ーク・ライフ・バランスの推進などの各種人事施策を講じる。 

 

（２）福祉医療分野における金融業務機能等の強化を図る観点から、人材確保・

育成に係る方針に基づき、担当業務に必要な知識・技術の習得、能力開発等

を目的とした、より効果的な研修を実施するとともに、専門性を磨き、民間

活動への支援の質を高めるため、若手職員の育成を目的とした福祉医療分野

に関する専門研修、金融業務機能の強化のための研修や民間金融機関等との

人事交流を引き続き行う。 

 

 

２ 施設及び設備に関する計画 

なし 

 

 

３ 積立金の処分に関する事項 

前期中期目標期間からの繰越積立金は、独立行政法人福祉医療機構法第 12 条第

１項及び同法附則第５条の２第２項に定める業務の財源に充てることとする。 

 



予算 別表１－１

令和４年度予算
（単位：百万円）

一 般 勘 定 共 済 勘 定 保 険 勘 定
承継債権管
理回収勘定

年 金 担 保
債 権 管 理
回 収 勘 定

労 災 年 金 担
保 債 権 管 理
回 収 勘 定

一 時 金 支
払 等 勘 定

補 償 金 支
払 等 勘 定

計

収入

運営費交付金 890 732 104 1,726
国庫補助金 799 26,372 27,170

社会福祉振興助成費補助金 733 733
66 66

給付費補助金 26,372 26,372
利子補給金 2,706 2,706
福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 38,113 38,113
経営指導事業収入 73 73
福祉保健医療情報サービス事業収入 5 5
社会福祉振興助成事業収入 12 12
退職手当共済事業収入 96,661 96,661

掛金 68,285 68,285
都道府県補助金 24,984 24,984
退職手当給付費支払資金戻入 3,384 3,384
雑収入 8 8

心身障害者扶養保険事業収入 34,029 34,029
保険料収入 7,518 7,518
保険金 12,005 12,005
特別給付金 84 84
弔慰金 1 1
扶養保険資金戻入 14,421 14,421

承継債権管理回収業務収入
承継債権貸付金利息 8,550 8,550

年金担保貸付事業収入
年金担保貸付金利息 828 828

労災年金担保貸付事業収入
労災年金担保貸付金利息 14 14

寄附金収入 100 100
利息収入 0 0 0 1
雑収入 9 1 0 3 0 0 0 0 14

計 42,706 123,765 34,133 8,554 828 14 0 0 210,001
支出

福祉医療貸付事業費 44,196 44,196
支払利息 44,107 44,107
業務委託費 14 14
債券発行諸費 75 75

東日本大震災復興福祉医療貸付事業費
支払利息 38 38

社会福祉振興助成事業費 937 937
社会福祉振興助成金 733 733
子供の未来応援支援金 204 204

退職手当共済事業費 123,033 123,033
退職手当給付金 122,993 122,993
退職手当給付費支払資金繰入 40 40

心身障害者扶養保険事業費 34,029 34,029
支払保険料 7,518 7,518
年金給付保険金 14,421 14,421
弔慰金給付保険金 84 84
特別弔慰金給付金 1 1
扶養保険資金繰入 12,005 12,005

年金担保貸付事業費 371 371
支払利息 16 16
業務委託費 355 355
債券発行諸費 0 0

労災年金担保貸付事業費
業務委託費 5 5

一時金支払金 1,268 1,268
補償金支払金 1,843 1,843
業務経費 1,851 460 24 868 98 4 11 15 3,332

福祉医療貸付業務経費 1,186 1,186
経営指導業務経費 230 230
福祉保健医療情報サービス業務経費 397 397
社会福祉振興助成業務経費 39 39
退職手当共済業務経費 460 460
心身障害者扶養保険業務経費 24 24
承継債権管理回収業務経費 868 868
年金担保貸付業務経費 98 98
労災年金担保貸付業務経費 4 4
一時金支払等業務経費 11 11
補償金支払等業務経費 15 15

一般管理費 245 35 8 44 21 1 4 4 364
人件費 2,210 237 72 269 129 3 34 44 2,998

計 49,477 123,765 34,133 1,181 620 13 1,318 1,906 212,414
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金                     額

子ども・子育て支援事業費補助金



予算 別表１－２

令和４年度予算
（単位：百万円）

福 祉 医 療
貸 付 事 業

福祉医療経
営指導事業

福 祉 保 健 医
療 情 報 サ ー
ビ ス 事 業

社会福祉振
興助成事業

共 通 計

収入

運営費交付金 130 25 19 71 644 890
国庫補助金 66 733 799

社会福祉振興助成費補助金 733 733
66 66

利子補給金 2,706 2,706
福祉医療貸付事業収入

福祉医療貸付金利息 37,118 363 391 240 38,113
経営指導事業収入 73 73
福祉保健医療情報サービス事業収入 5 5
社会福祉振興助成事業収入 12 12
寄附金収入 100 100
雑収入 3 0 0 0 6 9

計 39,956 462 482 916 891 42,706
支出

福祉医療貸付事業費 44,196 44,196
支払利息 44,107 44,107
業務委託費 14 14
債券発行諸費 75 75

東日本大震災復興福祉医療貸付事業費
支払利息 38 38

社会福祉振興助成事業費 937 937
社会福祉振興助成金 733 733
子供の未来応援支援金 204 204

業務経費 1,186 230 397 39 1,851
福祉医療貸付業務経費 1,186 1,186
経営指導業務経費 230 230
福祉保健医療情報サービス業務経費 397 397
社会福祉振興助成業務経費 39 39

一般管理費 245 245
人件費 1,203 232 85 44 646 2,210

計 46,623 462 482 1,020 891 49,477
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 額

一 般 勘 定

子ども・子育て支援事業費補助金



予算 別表１－３

令和４年度予算
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

収入

運営費交付金 732 732
国庫補助金

給付費補助金 26,372 26,372
退職手当共済事業収入 96,661 96,661

掛金 68,285 68,285
都道府県補助金 24,984 24,984
退職手当給付費支払資金戻入 3,384 3,384
雑収入 8 8

雑収入 1 1

計 732 123,033 123,765
支出

退職手当共済事業費 123,033 123,033
退職手当給付金 122,993 122,993
退職手当給付費支払資金繰入 40 40

業務経費
退職手当共済業務経費 460 460

一般管理費 35 35
人件費 237 237

計 732 123,033 123,765

予算 別表１－４

令和４年度予算
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

収入

運営費交付金 104 104
心身障害者扶養保険事業収入 34,029 34,029

保険料収入 7,518 7,518
保険金 12,005 12,005
特別給付金 84 84
弔慰金 1 1
扶養保険資金戻入 14,421 14,421

雑収入 0 0

計 104 34,029 34,133
支出

心身障害者扶養保険事業費 34,029 34,029
支払保険料 7,518 7,518
年金給付保険金 14,421 14,421
弔慰金給付保険金 84 84
特別弔慰金給付金 1 1
扶養保険資金繰入 12,005 12,005

業務経費
心身障害者扶養保険業務経費 24 24

一般管理費 8 8
人件費 72 72

計 104 34,029 34,133
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

共 済 勘 定

区          別

金 ○ ○ 額

保 険 勘 定

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。



収支計画 別表２－１

令和４年度収支計画
（単位：百万円）

一 般 勘 定 共 済 勘 定 保 険 勘 定
承継債権管
理回収勘定

年 金 担 保
債 権 管 理
回 収 勘 定

労 災 年 金 担
保 債 権 管 理
回 収 勘 定

一 時 金 支
払 等 勘 定

補 償 金 支
払 等 勘 定

計

費用の部 54,402 123,777 22,128 1,166 452 11 1,318 1,906 205,161
経常費用 54,402 123,737 22,128 1,166 452 11 1,318 1,906 205,121

福祉医療貸付業務費 49,915 49,915
借入金利息 42,346 42,346
債券利息 1,512 1,512
債券発行諸費 75 75
業務委託費 13 13
福祉医療貸付業務経費 1,123 1,123
貸倒引当金繰入 4,846 4,846

経営指導業務費
経営指導業務経費 211 211

福祉保健医療情報サービス業務費
福祉保健医療情報サービス業務経費 391 391

社会福祉振興助成業務費 972 972
社会福祉振興助成費 733 733
子供の未来応援支援費 204 204
社会福祉振興助成業務経費 35 35

退職手当共済業務費 123,442 123,442
退職手当給付金 122,993 122,993
退職手当共済業務経費 449 449

心身障害者扶養保険業務費 22,045 22,045
支払保険料 7,518 7,518
給付金 14,505 14,505
心身障害者扶養保険業務経費 22 22

承継債権管理回収業務費
承継債権管理回収業務経費 834 834

年金担保貸付業務費 291 291
借入金利息 16 16
債券利息 0 0
債券発行諸費 0 0
業務委託費 184 184
年金担保貸付業務経費 90 90

労災年金担保貸付業務費 6 6
業務委託費 3 3
労災年金担保貸付業務経費 3 3

一時金支払等業務費 1,278 1,278
一時金支払金 1,268 1,268
一時金支払等業務経費 10 10

補償金支払等業務費 1,856 1,856
補償金支払金 1,843 1,843
補償金支払等業務経費 13 13

一般管理費 204 30 7 38 17 1 4 4 304
減価償却費 504 29 5 27 15 0 3 2 585
人件費 2,205 236 72 268 129 3 34 44 2,991

臨時損失
退職手当給付費支払資金繰入 40 40

収益の部 42,687 123,777 24,224 8,499 761 13 1,318 1,906 203,187
運営費交付金収益 651 706 96 1,453
福祉医療貸付事業収入 37,623 37,623
経営指導事業収入 73 73
福祉保健医療情報サービス事業収入 5 5
社会福祉振興助成事業収入 12 12
退職手当共済事業収入 68,293 68,293

掛金 68,285 68,285
雑益 8 8

心身障害者扶養保険事業収入 20,652 20,652
受取保険料 7,518 7,518
保険金 12,090 12,090
金銭の信託運用益 1,044 1,044

承継債権管理回収業務収入
年金住宅資金等貸付金利息 8,495 8,495

年金担保貸付事業収入 760 760
労災年金担保貸付事業収入 13 13
補助金等収益 3,504 51,356 50 63 54,973

国庫補助金収益 26,372 26,372
都道府県補助金収益 24,984 24,984
社会福祉振興助成費補助金収益 733 733

66 66
利子補給金収益 2,706 2,706
その他の政府交付金収益 50 63 113

旧優生保護法一時金支払基金預り金取崩益 1,268 1,268
1,843 1,843

寄附金収益 204 204
資産見返運営費交付金戻入 285 13 1 1 0 0 299
資産見返補助金等戻入 87 0 0 87
賞与引当金見返に係る収益 137 15 4 156
退職給付引当金見返に係る収益 102 11 3 116
財務収益

受取利息 0 0 0 1
雑益 5 0 0 2 0 0 0 0 7
臨時利益 3,384 3,467 6,851

退職手当給付費支払資金戻入益 3,384 3,384
心身障害者扶養保険責任準備金戻入益 3,467 3,467

前中期目標期間繰越積立金取崩額 2 0 2

総利益又は総損失（△） △ 11,714 -              2,095 7,333 309 3 -              -              △ 1,974
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金                     額

ハンセン病元患者家族補償金支払基金預り金取崩益

子ども・子育て支援事業費補助金収益



収支計画 別表２－２

令和４年度収支計画
（単位：百万円）

福 祉 医 療
貸 付 事 業

福祉医療経
営指導事業

福 祉 保 健 医
療 情 報 サ ー
ビ ス 事 業

社会福祉振
興助成事業

共 通 計

費用の部 51,354 489 644 1,020 894 54,402
経常費用 51,354 489 644 1,020 894 54,402

福祉医療貸付業務費 49,915 49,915
借入金利息 42,346 42,346
債券利息 1,512 1,512
債券発行諸費 75 75
業務委託費 13 13
福祉医療貸付業務経費 1,123 1,123
貸倒引当金繰入 4,846 4,846

経営指導業務費
経営指導業務経費 211 211

福祉保健医療情報サービス業務費
福祉保健医療情報サービス業務経費 391 391

社会福祉振興助成業務費 972 972
社会福祉振興助成費 733 733
子供の未来応援支援費 204 204
社会福祉振興助成業務経費 35 35

一般管理費 204 204
減価償却費 239 46 169 4 46 504
人件費 1,200 232 84 44 644 2,205

収益の部 39,640 489 644 1,020 894 42,687
運営費交付金収益 10 66 575 651
福祉医療貸付事業収入 36,628 363 391 240 37,623
経営指導事業収入 73 73
福祉保健医療情報サービス事業収入 5 5
社会福祉振興助成事業収入 12 12
補助金等収益 2,706 66 733 3,504

社会福祉振興助成費補助金収益 733 733
66 66

利子補給金収益 2,706 2,706
寄附金収益 204 204
資産見返運営費交付金戻入 176 28 76 1 4 285
資産見返補助金等戻入 87 87
賞与引当金見返に係る収益 75 14 5 3 40 137
退職給付引当金見返に係る収益 55 11 4 2 30 102
雑益 5 5

総利益又は総損失（△） △ 11,714 -              -              -              △ 0 △ 11,714
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 額

一 般 勘 定

子ども・子育て支援事業費補助金収益



収支計画 別表２－３

令和４年度収支計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

費用の部 745 123,033 123,777
経常費用 745 122,993 123,737

退職手当共済業務費 449 122,993 123,442
退職手当給付金 122,993 122,993
退職手当共済業務経費 449 449

一般管理費 30 30
減価償却費 29 29
人件費 236 236

臨時損失
退職手当給付費支払資金繰入 40 40

収益の部 745 123,033 123,777
運営費交付金収益 706 706
退職手当共済事業収入 68,293 68,293

掛金 68,285 68,285
雑益 8 8

補助金等収益 51,356 51,356
国庫補助金収益 26,372 26,372
都道府県補助金収益 24,984 24,984

資産見返運営費交付金戻入 13 13
賞与引当金見返に係る収益 15 15
退職給付引当金見返に係る収益 11 11
雑益 0 0
臨時利益

退職手当給付費支払資金戻入益 3,384 3,384

総利益又は総損失（△） - - - 

収支計画 別表２－４

令和４年度収支計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

費用の部 105 22,024 22,128
経常費用 105 22,024 22,128

心身障害者扶養保険業務費 22 22,024 22,045
支払保険料 7,518 7,518
給付金 14,505 14,505
心身障害者扶養保険業務経費 22 22

一般管理費 7 7
減価償却費 5 5
人件費 72 72

収益の部 105 24,119 24,224
運営費交付金収益 96 96
心身障害者扶養保険事業収入 20,652 20,652

受取保険料 7,518 7,518
保険金 12,090 12,090
金銭の信託運用益 1,044 1,044

資産見返運営費交付金戻入 1 1
賞与引当金見返に係る収益 4 4
退職給付引当金見返に係る収益 3 3
雑益 0 0
臨時利益

心身障害者扶養保険責任準備金戻入益 3,467 3,467

総利益又は総損失（△） - 2,095 2,095

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

共 済 勘 定

区          別

金 ○ ○ 額

保 険 勘 定



資金計画 別表３－１

令和４年度資金計画
（単位：百万円）

一 般 勘 定 共 済 勘 定 保 険 勘 定
承継債権管
理回収勘定

年 金 担 保
債 権 管 理
回 収 勘 定

労 災 年 金 担
保 債 権 管 理
回 収 勘 定

一 時 金 支
払 等 勘 定

補 償 金 支
払 等 勘 定

計

資金支出 1,206,564 124,546 34,171 55,569 33,819 1,656 8,026 5,558 1,469,909
業務活動による支出 926,677 123,725 22,128 49,535 2,189 1,092 1,318 1,906 1,128,571

福祉医療貸付事業費 44,234 44,234
福祉医療貸付金による支出 877,200 877,200
社会福祉振興助成金による支出 733 733
子供の未来応援支援金による支出 204 204
退職手当共済事業費 122,993 122,993
心身障害者扶養保険事業費 22,024 22,024
年金担保貸付事業費 371 371
年金担保貸付金による支出 1,569 1,569
労災年金担保貸付事業費 5 5
労災年金担保貸付金による支出 36 36
一時金支払金による支出 1,268 1,268
補償金支払金による支出 1,843 1,843
人件費支出 2,210 237 72 269 129 3 34 44 2,998
その他の業務支出 2,096 496 32 935 120 5 16 19 3,719
国庫納付金の支払額 48,331 1,043 49,374

投資活動による支出
金銭の信託の増加による支出 12,005 12,005

財務活動による支出 277,775 31,400 309,175
長期借入金の返済による支出 250,775 17,400 268,175
債券の償還による支出 27,000 14,000 41,000

翌年度への繰越金 2,111 821 38 6,034 230 564 6,708 3,651 20,157

資金収入 1,206,564 124,546 34,171 55,569 33,819 1,656 8,026 5,558 1,469,909
業務活動による収入 325,650 120,381 19,713 45,232 23,720 554 0 0 535,251

福祉医療貸付事業収入 38,113 38,113
福祉医療貸付回収金による収入 282,945 282,945
経営指導事業収入 73 73
福祉保健医療情報サービス事業収入 5 5
社会福祉振興助成事業収入 12 12
退職手当共済事業収入 68,293 68,293
心身障害者扶養保険事業収入 19,608 19,608
承継債権管理回収業務収入 8,550 8,550
承継融資業務収入 36,678 36,678
年金担保貸付事業収入 828 828
年金担保貸付回収金による収入 22,892 22,892
労災年金担保貸付事業収入 14 14
労災年金担保貸付回収金による収入 540 540
運営費交付金収入 890 732 104 1,726
補助金等収入 3,504 51,356 54,860
寄附金収入 100 100
その他の業務収入 9 1 0 3 0 0 0 0 14

投資活動による収入 3,400 14,421 3,700 21,521
金銭の信託の減少による収入 14,421 14,421
有価証券の償還による収入 3,400 3,700 7,100

財務活動による収入 876,500 9,800 886,300
長期借入れによる収入 856,500 9,800 866,300
債券の発行による収入 20,000 20,000

前年度よりの繰越金 4,414 765 38 6,637 299 1,102 8,026 5,558 26,837
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金                     額



資金計画 別表３－２

令和４年度資金計画
（単位：百万円）

福 祉 医 療
貸 付 事 業

福祉医療経
営指導事業

福 祉 保 健 医
療 情 報 サ ー
ビ ス 事 業

社会福祉振
興助成事業

共 通 計

資金支出 1,201,599 462 482 1,020 3,002 1,206,564
業務活動による支出 923,823 462 482 1,020 891 926,677

福祉医療貸付事業費 44,234 44,234
福祉医療貸付金による支出 877,200 877,200
社会福祉振興助成金による支出 733 733
子供の未来応援支援金による支出 204 204
人件費支出 1,203 232 85 44 646 2,210
その他の業務支出 1,186 230 397 39 245 2,096

財務活動による支出 277,775 277,775
長期借入金の返済による支出 250,775 250,775
債券の償還による支出 27,000 27,000

翌年度への繰越金 2,111 2,111

資金収入 1,199,400 462 482 916 5,304 1,206,564
業務活動による収入 322,900 462 482 916 891 325,650

福祉医療貸付事業収入 37,118 363 391 240 38,113
福祉医療貸付回収金による収入 282,945 282,945
経営指導事業収入 73 73
福祉保健医療情報サービス事業収入 5 5
社会福祉振興助成事業収入 12 12
運営費交付金収入 130 25 19 71 644 890
補助金等収入 2,706 66 733 3,504
寄附金収入 100 100
その他の業務収入 3 0 0 0 6 9

財務活動による収入 876,500 876,500
長期借入れによる収入 856,500 856,500
債券の発行による収入 20,000 20,000

前年度よりの繰越金 4,414 4,414
(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 額

一 般 勘 定



資金計画 別表３－３

令和４年度資金計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

資金支出 921 123,625 124,546
業務活動による支出 732 122,993 123,725

退職手当共済事業費 122,993 122,993
人件費支出 237 237
その他の業務支出 496 496

翌年度への繰越金 189 632 821

資金収入 921 123,625 124,546
業務活動による収入 732 119,649 120,381

退職手当共済事業収入 68,293 68,293
運営費交付金収入 732 732
補助金等収入 51,356 51,356
その他の業務収入 1 1

投資活動による収入
有価証券の償還による収入 3,400 3,400

前年度よりの繰越金 189 576 765

資金計画 別表３－４

令和４年度資金計画
（単位：百万円）

業 務 経 理 給 付 経 理 計

資金支出 142 34,029 34,171
業務活動による支出 104 22,024 22,128

心身障害者扶養保険事業費 22,024 22,024
人件費支出 72 72
その他の業務支出 32 32

投資活動による支出
金銭の信託の増加による支出 12,005 12,005

翌年度への繰越金 38 38

資金収入 142 34,029 34,171
業務活動による収入 104 19,608 19,713

心身障害者扶養保険事業収入 19,608 19,608
運営費交付金収入 104 104
その他の業務収入 0 0

投資活動による収入
金銭の信託の減少による収入 14,421 14,421

前年度よりの繰越金 38 38

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

(注）　計数は原則としてそれぞれ四捨五入によっているので、端数において合計とは合致しないものがある。

区          別

金 ○ ○ 額

共 済 勘 定

区          別

金 ○ ○ 額

保 険 勘 定


